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 De leden van 
 Provinciale Staten 
 
Beantwoording schriftelijke Statenvragen statenlid L. van der Veer 
(Partij voor de Dieren) over Antwoord op statenvragen PS2010-518 
 
 
 
Ingevolge het bepaalde in artikel 42 van het Reglement van Orde van Provinciale Staten doen 
wij u hieronder het antwoord van ons college op de vragen van het statenlid L. van der Veer 
toekomen. 
 
 
Toelichting : 
Vrijdag 4 juni is er in Doorn een congres gehouden, georganiseerd door de GGD, over de relatie 
tussen volksgezondheid en intensieve veehouderij, speciaal voor bestuurders, deskundigen en 
politici."Bestuurders, deskundigen en politici spreken op dit congres over intensieve veehouderij, 
volksgezondheid en ruimtelijke ontwikkeling. Hoe komen we tot aanvaardbare, toekomstbesten-
dige oplossingen voor alle partijen in een dichtbevolkt land als Nederland?" 
 
Gelderse statenleden van de Partij van de Arbeid en de Partij voor de Dieren waren aanwezig, 
en de provincie Gelderland was ook ambtelijk vertegenwoordigd. Het congres, met prominente 
sprekers, was met 261 deelnemers goed bezocht. 35 % was werkzaam in de volksgezondheids-
sector, 21 % in de veterinaire sector, 45 % overig. 
Van de aanwezigen vond 74 % dat we onvoldoende voorbereid zijn op uitbraken van dierziekten 
die een gevaar opleveren voor de volksgezondheid. 74 % vond ook dat een gezondheidstoets 
voor megastallen verplicht moet zijn in plaats van vrijblijvend. 68 % van de aanwezigen vond dat 
de afstand tussen megastallen en de bebouwde kom of woonkernen groter moet zijn dan 1 km, 
27 % vond dat de afstand groter moet zijn dan 5 km. 83 % van de aanwezigen vond dat Neder-
land zich moet profileren met duurzame veehouderij, 9 % met veehouderij in dunbevolkte gebie-
den, 8 % met veehouderij op grote schaal op industrieterreinen. 
  
De conclusies en presentaties zijn binnenkort op de website van de GGD te vinden. De directeur 
van de GGD pleit voor maatregelen 1 "We hebben gezien dat er aan intensieve veehouderij risi-
co’s zijn verbonden voor de volksgezondheid. Ervaringen zijn er helaas genoeg, naast Q-koorts 
ook met de antibiotica resistente bacteriën. Volksgezondheidsbelangen in relatie tot veeteelt zijn 
onvoldoende in de wet verankerd. Bij vergunningaanvragen voor megastallen moeten zowel 
volksgezondheid- als milieuaspecten altijd worden meegenomen Dat is nu niet het geval. Aan-
passing in de wetgeving is hiervoor nodig. Dat geldt ook voor de melding van bedreigende ziek-
ten door dierenartsen aan de GGD". 
 
Minister Verburg speculeert op verkiezingsbijeenkomsten al over versoepelen van de landelijke 
maatregelen (het fok- en vervoersverbod) per 1 juli 2, hoewel de week ervoor bericht werd dat 
veel geitenhouders hun dieren nog niet hadden laten inenten 3. Op het congres werd overigens 
door deskundigen gezegd dat het verminderde aantal Q-koorts besmettingen bij mensen dit jaar 
nog geen bewijs was dat intenten werkt, maar het gevolg was van de grootschalige ruimingen. 
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Vraag 1: In Noord-Brabant zijn, na de bouwstop in december, in het voorjaar ook nog extra 
maatregelen genomen. Kunt u een overzicht daarvan geven, en van het verschil in beleid in 
Noord-Brabant en Gelderland na deze maatregelen ? (Inclusief bijv. wel of niet toestaan van 
verdiepingen, de definitie van intensieve veehouderij, etc. etc.) 
 
Antwoord: 
Voor de intensieve veehouderij is in de Verordening Ruimte van de provincie Noord Brabant 
vanaf 1 juni 2010 een aantal rechtstreeks werkende regels opgenomen waaraan bouwaanvra-
gen getoetst moeten worden en die de werking van het voorbereidingsbesluit voortzetten. In 
onderstaande tabel is het Brabantse beleid en Gelders beleid op hoofdlijnen weergegeven. Voor 
Gelderland is het beleid omschreven zoals dat is opgenomen in de reconstructieplannen en 
streekplan 2005 voor de  Veluwe en Achterhoek Het beleid in de Gelderse Vallei en Rivierenland 
(geen reconstructiegebied) wijkt daar op onderdelen van af.  

 
 

Brabant Gelderland   

Per 1 oktober 2010 een verbod op uitbreiding van de 
bebouwing ten behoeve van de intensieve veehoude-
rij in extensiveringsgebieden 

Voor Veluwe en Achterhoek geldt dit verbod al 
vanaf 2005 (vaststelling reconstructieplannen) 

Een verbod op uitbreiding van de bebouwing ten 
behoeve van de intensieve veehouderij in verwe-
vingsgebieden voor zover dat leidt tot een bouwblok 
dat groter is dan 1,5 hectare  
 

De bouwblokgroottte voor intensieve veehou-
derij  is in de basis 1 hectare. Alleen als vol-
daan wordt  aan diverse criteria kan de ge-
meente voor een individueel bouwblok de 
status sterlocatie of ontwikkellocatie toeken-
nen. In die gevallen mag mag het bouwblok 
toenemen tot maximaal 1,5 hectare 

Een verbod op uitbreiding van de bebouwing ten 
behoeve van de intensieve veehouderij in landbouw-
ontwikkelingsgebieden voor zover dat leidt tot een 
bouwblok dat groter is dan 1,5 hectare. Gedeputeer-
de Staten kunnen ontheffing geven tot maximaal 2,5 
hectare.  
 

De grootte van het bouwblok in landbouwont-
wikkelingsgebieden  bedraagt  1,5 hectare. 
Gemeenten kunnen rekening houdend met 
omgevingsfactoren en draagvalk maatwerk 
toepassen  en een groter bouwblok toeken-
nen.  Daaraan is geen maximum gesteld.  

Een verbod  op het nieuwvestigen van intensieve 
veehouderijen , m.u.v. bedrijven die in het verplaat-
singsproces zitten 

Geen verbod op nieuwvestiging;  wel streven 
naar hergebruik en stimuleringsbeleid dat erop 
gericht is om herbenutting van bestaande 
locaties te bevorderen 

Een algeheel verbod om meer dan één bouwlaag te 
gebruiken voor het houden van dieren; 
 

Geen provinciaal beleid op dit punt. Nok- en 
goothoogte zijn zaken waarover de gemeente 
bij het  bestemmingsplan  een besluit neemt. 
Landschappelijke verschillen zijn groot en  
gemeentelijk dan wel regionaal  wordt vaak 
met onderbouwing van een  beeldkwaliteits-
plan met maatwerk beleid gevoerd.  

Een algeheel verbod op vergroting van de bebouwing 
ten behoeve van een intensieve geiten- of schapen-
houderij 

De groei van het aantal geiten is thans niet 
mogelijk op grond van het uitbreidingsverbod 
op grond van de Regeling tijdelijke maatrege-
len dierziekten (LNV). LNV, VWS en  VROM 
bekijken of er aanvullend ruimtelijk beleid 
moet komen.  

Door een wijziging van de definitie  komen de  geiten  De geitenhouderij wordt al als een vorm van 
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onder de intensieve veehouderij te vallen. intensieve veehouderij beschouwd.   
 
 
Vraag 2: In Gelderland zijn weliswaar minder geiten dan in Noord-Brabant, maar het aantal be-
drijven waar geiten worden gehouden is hoger. De laatste 10 jaar is er een explosieve groei van 
geitenhouderijen geweest, omdat andere veehouderijsectoren min of meer op slot zaten. Denkt u 
dat, nu Noord-Brabant strengere regels heeft opgesteld, de kans aanwezig is dat geitenhouders 
meer in Gelderland gaan bouwen, als straks de landelijke maatregelen weer versoepeld           
worden?  
 
Antwoord: Nee, die verwachting hebben we niet. 
 
Vraag 3: Kunt u een overzicht geven van de mogelijkheden die de provincie heeft - inclusief en 
aanvullend op de maatregelen die in Noord-Brabant zijn genomen - om, bijvoorbeeld via ruimte-
lijk beleid, op korte termijn de gezondheidsrisico’s te gaan beperken ? 
 
Antwoord: Er is sprake van diverse categorieën dieren, van vele zoönosen (infectieziekten die 
van dier op mens overdraagbaar zijn) en van veel wetenschappelijke vragen waarop nog geen 
antwoord is te geven dat  deze vraag  niet te beantwoorden is. Ruimtelijk beleid is pas dan aan 
de orde als duidelijk is dat dit een effectieve maatregel is en dat ruimtelijk beleid de voorkeur 
heeft boven mogelijk andere maatregelen.  
 
Vraag 4:  Wordt u door de gemeenten wel op de hoogte gehouden van aangevraagde bouwver-
gunningen ? 
 
Antwoord: Nee 
 
Vraag 5:  Wat is uw mening over de adviezen die tijdens het congres zijn gegeven, en wat gaat u 
er mee doen ? 
 
Antwoord: Een hoofdlijn die op het congres duidelijk naar voren is gekomen dat alle betrokken  
organisaties en overheden zowel aan de veterinaire als humane kant, beter met elkaar moeten 
samenwerking. Alleen door  heldere en transparante samenwerking tussen alle partijen zijn de  
risico’s  voor de volksgezondheid  op een aanvaardbaar niveau te houden. De eerste verant-
worodelijkheid ligt niet bij de provincie. Wij nemen wel deel aan diverse overleggen en daaruit 
volgen afspraken over mogelijke  rol en bijdrage van de provincie.  
 
Vraag 6: Zult u ook de gemeenten van Gelderland gaan aansporen de adviezen op te volgen 
(als het een advies betreft waarvoor de gemeente actie moet ondernemen) ? 
 
Antwoord: Op het vlak van volksgezondheid hebben we als provincie daarin geen directe taak. 
Indien het gaat om infectieziekten waarvoor het rijk verantwoordelijk is, zal het rijk zonodig pro-
vincies en gemeenten  aanspreken / aansporen om een bepaald beleid te gaan voeren.  Voor 
diverse andere infectieziekten is Burgemeester en Wethouders van een gemeente zelf verant-
woordelijk.  
 
Vraag 7: Zult u ook de andere actienemers, zoals de rijksoverheid, en ondernemers- en werk-
geversvereniging, actief verzoeken om de adviezen op te volgen, en maatregelen te nemen ? 
 
Antwoord: zie antwoord bij vraag 5 
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8) Vraag 8: Waarom kennen de door de provincie of gemeenten verleende vergunningen geen 
maximale looptijd,van bijvoorbeeld 20 jaar, om bij nieuwe inzichten met minder schadeclaims het 
beleid te kunnen aanpassen ? 
 
Antwoord: De Wet Milieubeheer biedt de mogelijkheid om een tijdelijke vergunning te geven voor 
die activiteiten waarvoor vooraf ook duidelijk is dat die slechts  enkele  jaren gaat  duren. Voor 
een stal is  een gebruiksperiode  van 20 jaar te verwachten en voor een dergelijke termijn is er 
geen grondslag voor een tijdelijke vergunning.   
 
 
Gedeputeerde Staten van Gelderland 
J.J.W. Esmeijer - plv. Commissaris van de Koningin 
drs. P.P.L. van Kalmthout - secretaris 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
code: 00927764 


